[1] Modo computabo vobis unum bellum maximum quod fuit immediate in provincia predicta – ocaxione regni Caraiam, de quo diximus vobis superius, et regni Unciam – inter Tartaros et regem Mien; et dicam vobis quomodo fuit.

[2] Anno Domini M^oCC^oLXXII^o Mangnus Kaam misit unum suum mangnum principem, qui vocabatur Nescardin, cum duodecim milibus militibus ad custodiam provincie Caraiam; et erat iste princeps Nescardin homo prudens et probus valde in armis et astutus in bellis, et illi milites qui erant cum eo erant probi et fortissimi bellatores. [3] Or rex Mien et rex Bangilla, audiendo adventum istius principis et militum eius, habuerunt timorem magnum, timentes ne forte venissent invadere terras eorum, et paraverunt se, ut se defenderent ab eis; et congregaverunt gentem magnam, et fecerunt inter milites |47c| et pedites circa sexaginta milia. [4] Insuper isti duo reges habuerunt duo milia elefantibus bene armatos et paratos ad bellum; et quilibet de istis elefantibus habebat super se unum castrum ligneum, et in quolibet castro erant duodecim vel quindecim aut sedecim homines bellatores bene armati et parati ad bellum. [5] Tunc rex Mien venit cum predicto suo exercitu versus civitatem Vociam, ubi erat exercitus Tartarorum, et quievit in illa planitie cum toto exercitu ad tres dietas versus Vociam. [6] Audiens hoc Nescardin timuit, eo quod habebat valde parvum exercitum in comperatione exercitus regis Myen, sed pretendit omnino se in nullo timere, eo quod ipse habebat secum homines fortes et valentissimos bellatores; et statim egressus est illis obviam ad planiciem

Vaciam, et ibi posuit campum suum prope unum magnum nemus in quo erant arbores maxime, quia sciebat quod in illo nemore nullo modo poterant ingredi elefantes. [7] Videns rex Mien exercitum Nescardim, venit ut invaderet exercitum illius; Tartari vero multum audater venerunt illis obviam. [8] Et quando equi Tartarorum viderunt elefantes cum castris ligneis super se, qui erant constituti et ordinati in prima accie, tanto pavore fuerunt perteriti quod milites qui erant super equos, nec vi nec aliquo ingenio, potuerunt eos illis elephantibus proximos facere: et tunc statim descenderunt omnes de equis, et ligaverunt equos suos ad arbores nemoris, et redierunt pedites ad acciem elephantum, et ceperunt eos sagitare fortissime sino aliquo remedio. [9] Illi vero qui erant in campestribus elephantum belabant fortiter contra eos, sed Tartari erant valentiores eis et magis erant assueti ad pugnam, unde Tartari vulneraverunt multum graviter cum sagitis multitudinem elephantum; propter quod elefantes metu sagitarum ceperunt fugam, et ingressi sunt omnes cursu velocissimo in nemus proximum, nec potuerunt restringi vel prohiberi a suis rectoribus vel gubernatoribus ab ingressu nemoris: et diviserunt se in nemore unus ab altero huc et illuc, et arbores nemoris omnia castra lignea que erant super eos confregerunt (erant enim arbores magne et valde spisse). [10] Videntes hoc Tartari statim cucurerunt ad equos suos, qui erant ligati ad arbores nemoris, et assidentes equos, [47d] dimissis elephantibus Mien regis, irruerunt in accies: invaserat enim timor magnus regem et exercitum eius, eo quod videbant dissipatam acciem elephantum; et fuit illud prelium valde durum et forte. [11] Et postquam uterque exercitus eiecerunt omnes sagittas quas habebant, miserunt manus ad spadas, cum quibus durissime pugnaverunt, et multi ex utraque parte mortui sunt in bello. [12] Tandem autem rex Mien, cum omnibus suis qui evaserant de bello, arripuit fugam; quos Tartari insequentes multos ex fugentibus occiserunt. [13] Quibus omnino mortuis vel fugatis, redierunt ad nemus ut caperent elefantes, sed non poterant capere quemquam ex ipsis, nisi iuissent eos quidam ex hostibus quos ceperunt, auxilio quorum habuerunt ex eis circiter ducentos. [14] Ab hoc prelio inantea cepit Magnus Kaam habere elefantes pro suis exercitibus, quos prius pro exercitu non habebat. [15] Post hec devicit Magnus Kaam terras regis Mien et subiugavit eas suo dominio.

3. eius] *sulla parola c'è un titulus eraso* — 6. comperatione] sic, *per* comparatione — 12. occiserunt] sic *per* occiderunt

F CXX «Comant le Grant Kaan conquisté le royaume de Mien et de Bangala», **CXXI** «Ci devise de la bataile que fu entre le host dou Grant Kan et le roi de Mien», **CXXII** «Ci dit encore de la bataille meisme»; **TA** Ø; **P II 42** «De prelio magno quod fuit inter Tartaros et regem Mien et victoria Tartarorum. Capitulum XLII».

1. Il capitolo, assente nella fonte volgare, è mutuato per intero dal testo di controllo – e si potrà finalmente saggiare «come lo stile ne sia stranamente abbassato e imbarbarito» (Benedetto 1928, p. CXLIV); la stringa informativa costituita da P II 42, 1 «Occasione regni Caraiam superius memorati et regni Unciam [anche *Prásek*, p. 123] fuit prelium magnum in regione immediate predicta» è racchiusa tra due formule d'anticipazione, «Modo computabo vobis» e «et dicam vobis quomodo fuit», foggiate a imitazione del testo-base e ricorrenti in altri punti del testo latino. — 2. Si continua con P II 42, 1 «anno Domini .MCCCLXXII. Magnus Kaam misit unum de principibus suis, nomine Nescardyn, cum .XII. milibus equitum ad custodiam provincie Carayam; erat autem predictus Nescardyn vir prudens et strenuus, et hii qui cum illo erant milites probi et fortissimi bellatores». — 3-5. Le pericopi corrispondono a P II 42, 2 «Reges autem Mien et Bangala audito eorum adventu preterriti sunt, metuentes ne forte terras eorum venissent invadere» (si noti in LT l'attacco con *or*, a segnalare la svolta

discorsiva – simmetrico F CXX, 4 «Or avint qe le roi de Mien et de Bangala»), P «congregantes igitur suos exercitus habuerunt equites et pedites circiter .XL. milia» (LT «et paraverunt se, ut se defenderent ab eis [...] gentem magnam» parrebbe in accordo con VA XCVIII, 4 «e fexe un gran apariamento per andar chontra le zente del Gran Chaan», mentre LT «circa sexaginta milia» trova conferma in VA XCVIII, 6 «E anchora aveva ben sesanta[milia] homeni in tera, da chavalo e da pie» e in P *Com.*, f. 43v «circuit(er) .LX. milia» [*idem* P *Mod.*, f. 25a]; il primo caso, tuttavia, potrebbe essere uno sviluppo formulare imputabile al redattore), P «elephantes autem cum singulis castris bellicis circa duo milia et in quolibet castro erant viri bellatores .XV. vel .XVI.» (è possibile che LT «castrum ligneum» sia ricavato da P II 42, 5, ma cfr. VA XCVIII, 5 «elinfanti tuti incastellati de llegniam»; LT «duodecim vel quindecim aut sedecim homines bene armati et parati ad bellum»: cfr. P *Com.*, f. 43v «viri bellatores muniti .XII. vel .XV. vel .XVI.» [*idem* P *Mod.*, f. 25a; anche *Prášeke*, p. 123] a petto di VA XCVIII, 5 «dodexe homeni, in tal quindexe» e F CXX, 6 «au moin .xii. homes por combatre, et en tiel hi avoit .xvi., et en tiel plus»), P «venit autem rex Mien cum predicto exercitu versus civitatem Vociam ubi erat prenomiatu exercitus Tartarorum quievitque cum ipso exercitu in campestribus ad dietas .III. versus Vociam» (LT «in illa planitie» pare condizionato da quanto riferito al paragrafo successivo). — **6.** Ancora: P II 42, 3 «Audiens hec Nescardyn timuit, quia parvum habebat exercitum» (LT specifica: «in comparatione exercitus regis Myen»: cfr. VA XCVIII, 8 «a chonperazion del re de Mien»), P «pretendit se nihil omnino timere quia secum habebat viros fortes et strenuos bellatores, et egressus est obviam illis ad planiciem Vociam et ibi castrametatus est iuxta nemus quoddam magnum in quo erant arbores maxime, quia sciebat quod elephantes in nemus illud nullatenus ingredi poterant». — **7.** La breve pericope riproduce P II 42, 4 «Rex autem Mien venit ut exercitum illius invaderet; Tartari vero audacter occurrerunt illis»; la *variatio* iniziale di LT, «Videns rex Mien», risulta – mi sembra – un po' irreale, dal momento che gli eserciti sono ancora almeno a un paio di giornate di distanza. — **8-9.** Le pericopi sono coerenti per contenuto con P II 42, 5 «Cum igitur equi Tartarorum viderunt elephantes cum castris qui erant in prima acie constituti, tanto fuerunt pavore perterriti quod sessorum eorum nulla vi vel ingenio poterant eos illis proximos facere; tunc descendentes omnes de equis ligaverunt eos ad arbores nemoris, et pedestres ad elephantum aciem redierunt ceperuntque in eos sagittas indesignanter iacere» (LT «et ceperunt eos sagitare fortissime sino aliquo remedio»), P «hii autem qui in campestribus elephantum erant, pugnabant contra eos, sed Tartari probiores illis erant et magis assueti ad pugnam. Vulneraverunt igitur ad pugnam graviter cum sagittis multitudinem elephantum, propter quod elephantes sagittarum metu fugam arripuerunt, ingressique sunt omnes cursu rapido in nemus proximum, nec potuerunt ab ingressu nemoris a suis rectoribus prohiberi» (LT «nec potuerunt restringi vel prohiberi a suis rectoribus vel gubernatoribus»), P «divisi sunt in nemore ab alterutro, huc et illuc et arbores nemoris omnia castra eorum lignea confregerunt, nam arbores magne et dense erant» (LT «arbores magne et valde spisse»: cfr. VA XCVIII, 14 «albori [...] grandi e spessi»). — **10-11.** Al netto di un paio di pedanti, inoffensive precisazioni, il redattore si tiene stretto a P II 42, 6-7 «Videntes hoc Tartari cucurrerunt ad equos, quibus ascensis divisisque elephantibus» (LT «dimissis elephantibus»: P *Com.*, f. 44r «dimissisq(ue) elephantibus» [*idem* P *Mod.*, f. 25b]), P «in regis acies irruerunt, quas non modicum invaserat timor eo quod videbant elephantum aciem dissipatam. Fuit autem prelium durum valde» (LT «durum et forte»: cfr. VA XCVIII, 17 «La bataia fo molto dura e forte»), P «cum vero uterque exercitus sagittas suas quas habebat omnes eiecerunt, arripuerunt omnes gladios cum quibus durissime pugnaverunt, multique undique sunt occisi». — **12-13.** Si prosegue con P II 42, 8 «Tandem autem rex Mien cum suis» (più puntuale LT: «cum omnibus suis qui evaserant de bello»), P «fugam arripuit, quos insequentes Tartari multos ex fugientibus occiderunt quibus omnino mortuis vel fugatis redierunt ad nemus ut caperent elephantes, sed non poterant quamquam ex ipsis capere nisi inuissent [*inuissent* nel cod.] eos quidam ex hostibus quos ceperunt quorum auxilio circiter ducentos habuerunt» — **14-15.** Le pericopi conclusive coincidono letteralmente con P II 42, 9-10 «Ab hoc prelio in antea cepit

Magnus Kaam elephantem habere pro exercitibus suis, quos prius pro exercitu non habebat. Post hec devicit Magnus Kaam terras regis Mien et eas suo dominio subiugavit»

44

De quadam alia contracta eiusdem provincie. Capitulum XLIIII^m.

[1] «Quando homo recedit ab ista provincia Caraiam, descendit per unum magnum descensum, ita quod bene itur per duas giornatas et dimidiam tantum per descensum. [2] Et in illo descensu non est aliquid ad narandum, salvo quod est ibi una magna platea in qua fit forum certis diebus anni: et illuc vadunt multi mercatores de diversis contractis et partibus, et quilibet portat aurum vel argentum ad cambiandum, et illi qui portant aurum dant unam unciam auri pro quinque argenti. [3] Nullus potest ire in illorum contractas, ita sunt male intrate, et nullus potest scire ubi stant, quia nemo potest ire ad eos. [4] Quando autem iam homo fecit istas duas giornatas, invenit unam provinciam, que est in confinibus Yndie, versus meridiem, que vocatur Anniç. [5] Deinde vadit homo quindecim giornatas per locum non habitatum ubi sunt multe silve et nemora; et ibi sunt elefantes et unicorni satis et alie bestie multe salvatiche.

F CXXIII «Comant l'en descent une grant descendue»; **TA 120** «De la grande china»; **P II 43** «De regione quadam silvestri et provincia Myen. Capitulum XLIII».

1. Terminata la digressione storico-militare, il redattore riannoda la traccia odeporea: si riprende da TA 120, 1 «Quando l'uomo si parte di questa provincia ch'v' v'ò contato, l'uomo discende per una grande china, ch'è bene due giornate e mezzo pur a china» (come P II 43, 1 «Post recessum a provincia Carayam», anche LT ricorda al lettore il nome della regione); LT «ita quod bene itur per duas giornatas et dimidiam»: cfr. F CXXIII, 2 «car sachiés tuit voiremant qe l'en vait bien deus jornee et dimi». — 2. La traduzione latina di TA 120, 2-3 «E in quelle .ii. giornate e mezzo no àe cosa da contare» (LT «in illo descensu» è da schierare con A³ «in questa scies», A⁴ A⁵ «in questa china»: cfr. BP, p. 441), TA «salvo che v'à una grande piazza, ove si fa certa fiera certi dì de l'anno» (LT «in qua fit forum»: cfr. A³, f. 35r «dove si fa fiera»), TA «E quine vegnono molti mercatanti, che recano oro e ariente e altre mercatantie assai, ed è grandissima fiera» (LT «et illuc vadunt multi mercatores [...] et quilibet portat aurum vel argentum»; TA «e altre mercatantie assai» pare aggiunta meccanica di TA: cfr. BP, p. 441) presenta qualche tessera in più – fonte, mi sembra, il testo di controllo –: (1) LT «(mercatores) de diversis contractis et partibus» (cfr. P II 43, 1 «descendunt [...] multi de montibus magnis regionis illius», quindi F CXXIII, 3 «et chi vienent les merchaant de mout longe partie»); (2) LT «(aurum vel argentum) ad cambiandum, et illi qui portant aurum dant unam unciam auri pro quinque argenti» (cfr. P II 43, 1 «et deferunt aurum quod pro argento commutant dantque unam auri unciam pro quinque argenti», quindi F CXXIII, 3 «Il chançoient or con arjent e donent un saje d'or por .v. d'arjent»). — 3. La pericope corrisponde a TA 120, 4 «E quelli che recano l'oro quie» (cassato in LT), TA «neuno puote andare i'lloro contrada» (espunto «salvo eglino»), TA «tanta è contrada rea e divisata da l'altre; né neuno può sapere ov'elli istanno, perché neuno vi puote andare». — 4. Si prosegue con TA 120, 5 «Quando l'uomo à passate queste .ii. giornate, l'uomo truova una provincia verso mezzodie, ed è a le confini de l'India, ch'è chiamata Amien». — 5. TA 120, 6 «Poscia va l'uomo .xv. giornate per luogo disabitato e sozzo, ov'è molte selve e boschi, ov'è leofanti e lunicorni assai e altre diverse bestie assai; uomini né abitagioni non v'è» (quest'ultimo segmento non è ripetuto in LT; LT «alie bestie multe salvatiche»: cfr. P II 43, 3 «alieque fere agrestes innumere», quindi F CXXIII, 6 «et autres diverses bestes sauvajes»); BP, p. 441 informa che l'aggettivo sozzo, presente in tutti i mss., non è in F CXXIII, 6 «por mout desviabile leu»: può darsi che LT «per locum non habitatum» testimoni un modello migliore, ma non sono da escludere

l'intervento redazionale o la semplice svista. Si espunge TA 120, 7 «Perciò vi lascerò di questa contrada, e dirovi d'una istoria, come potrete udire».

45

De civitate Mien et sepulcro pulcherrimo regis. Capitulum XLV^m.

[1] «Et quando homo exit de hac provincia et equitat quindecim giornatas per ista ita diversa loca, invenit unam civitatem valde magnam que vocatur Mien; et gens illius |48a| civitatis tota est ydolatra, et sunt sub Mangno Kaam, et habent linguam per se. [2] Et in ista civitate est una res valde nobilis, quia antiquitus fuit in ista civitate unus rex multum dives; et quando venit ad mortem, dimisit in suo testamento quod post mortem suam deberent fieri due turres, una de auro et alia de argento. [3] Et iste sunt facte sicut dicam vobis: quia sunt alte bene decem passus et grosse sicut convenit illi altitudini. [4] Et turis est tota de lapidibus, cooperta de foris tota de auro, quod est ibi grossum bene unum digitum, ita quod videndo eam videtur tota de auro; et desuper est rotonda, et illa rotonditas est plena campanellis de auro, et quociens ventus percutit illas campanellas, facit eas pulsari. [5] Alia autem est facta similiter et per eundem modum de argento, cum campanellis de argento. [6] Et istas tures fecit fieri ille rex pro sua magnitudine et pro sua anima; et est pulchrior res ad videndum de mondo et maioris valoris. [7] Et in medio istarum duarum turrium fecit sepulcrum suum, ubi nunc est sepultus. [8] Et quando Mangnus Kaam conquistavit illam civitatem, dixit omnibus ystrionibus quos habebat in sua curia quod volebat ut irent ad conquistandum istam provinciam, et daret eis in socios illos de Cancica et illos de Doyde; ioculares dixerunt quod volebant ire libenter. [9] Venerunt ioculatores cum ista gente et ceperunt istam provinciam. [10] Quando iam fuerunt ad istam civitatem et viderunt ita pulchram rem, miserunt dicendo Mangno Kaam pulchritudinem istarum turrium et modum quomodo et quare fuerunt facte, et si volebat quod destruerentur; Magnus Kaam audiendo hoc misit dicendo quod non tangerentur, quia ille rex fecerat fieri pro anima sua et per suam magnitudinem – et hoc non fuit magnum, quia nullus Tartarus tangit aliquid alicuius mortui. [11] Isti de ista provincia habent elefantem et boves silvestres satis. [12] Or dicamus de alia provincia que vocatur Bangala.

1. diversa] divorsa — 3. Marginale *moderno*: De sepulchro pretiosissimo cuiusdam regis

F CXXIV «Ci devise de la cité de Mien»; **TA 121** «De la provincia de Mien»; **P II 44** «De civitate Myen et sepulcro pulcherrimo regis eius. Capitulum XLIII».